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BGRIM ต้ังบ.ย่อย 

B.Grimm Solar Power Rooftop 

ในประเทศฟิลิปปินส์

TM คาดยอดขาย Q2/62 โตด ี

หลังชนะมูลงานหลายโครงการ - สินค้าใหม่หนุน 

ดันผลงานคร่ึงปีแรกทะลุเป้า

 นางปรียนาถ สุนทรวาทะ 
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท 
บี.กริม เพาเวอร์ จํากัด (มหาชน) 
BGRIM เปิดเผยว่า บริษัท บี. กริม เพาเวอร์ 

จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนให้ทราบว่า 

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2562 

เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติให้

จัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ในประเทศฟิลิปปินส์

 บริษัทย่อยแห่งใหม่ : ชื่อ B.Grimm 

Solar Power Rooftop INC. ทุนจดทะเบียน 

25,000,000 เปโซ (PHP) (หรือเทียบเท่า

ประมาณ 15,000,000 บาท)

 หมายเหตุ*อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่าง

ประเทศ ณ วันที่ 22 กรกฎาคม 2562 0.6 บาท 

ต่อ 1 เปโซ (PHP)

 วัตถุประสงค์ : ประกอบธุรกิจจัดหาและจํา

หน่ายเครื่องมือและวัสดุอุปกรณ์สําหรับระบบ

ผลิตพลังงานทดแทนและให้บริการด้านต่างๆ ที่

เกี่ยวข้องกับระบบผลิตพลังงานทดแทน

 สัดส่วนการถือหุ้น : ร้อยละ 100 โดย

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟท็อป จํา

กัด (บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 ผ่าน

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ 1 จํากัด)

 กรรมการบริษัท : 1. นางปรียนาถ สุนทร

วาทะ 2. นายสุรศักดิ์ โตวนิชย์ 3. นายพีรเดช 

พัฒนจันทร์ 4. นายไพทูร ไพศาลสุขวิทยา

 ทั้งนี้ : รายการดังกล่าวนี้ไม่ใช่รายการที่

เกี่ยวโยงกันและขนาดของรายการไม่เข้าข่ายที่

จะต้องรายงาน สารสนเทศตามหลักเกณฑ์การ

ได้มาและจําหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ของบริษัทจด

ทะเบียน แต่เป็นการได้มาหรือ จําหน่ายไปซึ่ง

เงินลงทุนในบริษัทอื่น ซึ่งเป็นผลให้บริษัทอื่น

นั้นมีสภาพหรือสิ้นสภาพ ในการเป็นบริษัทย่อย

ของ บริษัทจดทะเบียนหรือของบริษัทย่อยนั้น 

ซึ่งรายการดังกล่าวส่งผลให้ B.Grimm Solar 

Power Rooftop INC. เป็น บริษัทย่อยของ

บริษัท

 นางสุนทรี จรรโลงบุตร ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เทคโนเมดิคัล 
จํากัด (มหาชน) หรือ TM ผู้ประกอบธุรกิจ
เป็นตัวแทนจําหน่าย เครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์
ทางการแพทย์ เพื่อจําหน่ายผลิตภัณฑ์ให้กับสถาน
พยาบาลชั้นนําในประเทศ ทั้งโรงพยาบาล รัฐบาล 
โรงพยาบาลเอกชน คลินิก ในประเทศไทย เปิดเผย
กับสํานักข่าวหุ้นอินไซด์ว่าบริษัทฯคาดแนวโน้มผล
ประกอบการไตรมาส2/62 น่าจะมียอดขายเพิ่มขึ้น  
เนื่องจากบริษัทฯ  ชนะประมูลงานโรงพยาบาลหลาย
รายการ ประกอบกับบริษัทฯ มีสินค้าใหม่ คือเครื่องให้
สารละลายทางเส้นเลือดดําที่ทุกโรงพยาบาลต้องใช้เข้า
มาสนับสนุนยอดขาย  
 "ภาพรวมไตรมาส 2/62 ยอดขายน่าจะเพิ่มขึ้น  
หลังเราชนะประมูลงานโรงพยาบาลหลายรายการอยู่ 
มีส่วนทําให้ยอดขายเป็นไปตามเป้า อย่างที่2 คือเราก็มี
สินค้าใหม่ คือเครื่องให้สารละลายทางเส้นเลือดดําที่ทุก
โรงพยาบาลต้องใช้ ตอนนี้รอการขึ้นทะเบียน โดยเวลา

ขายเราจะขายเป็น Set เช่น Set ให้นํ้าเกลือ Set ให้
เลือด Set ให้ยาเคมี ซึ่งอันนี้จะเป็นตัวที่เพิ่มยอดขายได้
ในครึ่งปีหลัง" นางสุนทรี กล่าว 
 ขณะที่ประเมินภาพรวมการเติบโตในครึ่งปีแรก
ของปี 2562 มีทิศทางดีเช่นกัน เนื่องจากบริษัทฯ ขาย
คืนสินค้ามูลค่า 65 ล้านบาท กลับคืนให้ผู้ผลิตไป
เรียบร้อยแล้ว ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้น
ครั้งเดียว  
 "ตั้งแต่ปีที่แล้วที่เราเริ่มขายคืนสินค้าบางตัวที่ไม่
ทํากําไร ทําให้ยอดขายในไตรมาสแรกเรามียอดขาย 
65 ล้านบาท และทําให้เป็นบวกแต่ก็เป็น One Time  
เพราะเราขาย Stock ออกไปส่วนสินค้าที่เหลืออยู่ก็คิด
ว่าน่าจะเป็นไปตามเป้าค่ะ ซึ่งในปีนี้เราตั้งเป้ายอดขาย
ประมาณ 650-700 ล้านบาท ตอนนี้ครึ่งปียอดขาย
ก็เกินเป้าหมายอยู่ ทั้งปีเราเชื่อว่าน่าจะทําได้ตามเป้า"   
นางสุนทรี กล่าว  
 สําหรับปีนี้ (2562) บริษัทฯ ตั้งเป้ายอดขาย
เติบโตมาอยู่ที่ระดับ 650-700 ล้านบาท โดยจะมีการ

ประมูลงานใหม่จากโรงพยาบาลภาครัฐฯ ในช่วงเดือน
ตุลาคม จนถึงเดือนธันวาคม และมกราคม พร้อมทั้งมี
แผนที่จะต่อยอดธุรกิจที่เกี่ยวเนื่อง เพื่อสร้างการเติบโต
ให้บริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง     
 "ธุรกิจจําหน่ายเครื่องมือแพทย์ เราจะเริ่มมีการ
ประมูลในช่วงเดือนตุลาคม จนถึงเดือนธันวาคม และ
มกราคม ดังนั้นในช่วงไตรมาสสุดท้ายก็จะเห็นอดขาย
ที่เพิ่มขึ้นมากกว่าไตรมาส 1,2,3 ถือว่าเป็น Season ที่
รัฐบาลเริ่มเปิดประมูล" นางสุนทรี กล่าว    
 สําหรับค่าเงินบาทที่ปรับตัวแข็งค่าขึ้นในระยะนี้ 
ถือว่าเป็นผลดีต่อบริษัทฯ เพราะบริษัทฯ นําเข้าสินค้า
จากต่างประเทศ 
 "อยากให้มีความมั่นใจในหุ้น TM นอกจากเราจะ
เป็นผู้จําหน่ายแล้ว ต่อไปเรามีแผนที่จะต่อยอดธุรกิจ
ที่เกี่ยวเนื่อง เพื่อสร้างการเติบโตให้บริษัทฯ อย่างต่อ
เนื่อง" นางสุนทรี กล่าว   
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บมจ.เดอะแพรคทิเคิลโซลูชั่น (TPS) ผู้ดําเนิน

ธุรกิจให้คําปรึกษา ออกแบบ จัดหา ติดตั้ง และ

จําหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับ

ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ยื่นไฟลิ่งต่อสํานักงาน 

ก.ล.ต. เพื่อขอเสนอขายหุ้น IPO จํานวน 80 ล้าน

หุ้น และเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ mai   

โดยมี บล.เคจีไอ (ประเทศไทย) เป็นที่ปรึกษา

ทางการเงิน ด้านผู้บริหาร “บุญสม กิจเกษตร

สถาพร” เปิดพิมพ์เขียว พร้อมลุยจัดตั้งศูนย์

ปฏิบัติการเครือข่าย-ศูนย์ข้อมูลเพื่อแสดงระบบ

รักษาความปลอดภัยและระบบสื่อสารครบวงจร

รองรับแผนการเติบโตในอนาคต 

นางสาวพัชพร สรรคบุรานุรักษ์ 
กรรมการผู้จัดการ ฝ่ายวาณิช
ธนกิจ บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ 
(ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) ใน
ฐานะที่ปรึกษาทางการเงิน บริษัท เดอะแพร

คทิเคิลโซลูชั่น จํากัด (มหาชน) (TPS) ผู้ดําเนิน

ธุรกิจให้คําปรึกษา ออกแบบ จัดหา ติดตั้ง และ

จําหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับ

ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เปิดเผยว่า ได้ยื่นแบบ

แสดงรายการข้อมูลและหนังสือชี้ชวน (Filing) 

ของ TPS ต่อสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลัก

ทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เมื่อวัน

ที่ 24 กรกฎาคม 2562 ที่ผ่านมา เพื่อขอเสนอ

ขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก 

(IPO) จํานวน 80 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้ (พาร์) 

0.50 บาทต่อหุ้น คิดเป็นสัดส่วน 28.57 % ของ

จํานวนหุ้นสามัญที่จดทะเบียนแล้วทั้งหมดของบ

ริษัทฯ และคาดว่าจะสามารถเข้าจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ในช่วงปลายปี 

2562 นี้ 

วัตถุประสงค์การระดมทุนในครั้งนี้ TPS เตรียม

นําเงินไปใช้ในการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการเครือ

ข่าย (Network Operation Center ) การจัดตั้ง

ศูนย์ข้อมูลเพื่อแสดงระบบรักษาความปลอดภัย

และและระบบสื่อสารครบวงจร (DEMO Data 

Center,Security&Collaboration) ชําระคืนเงินกู้

ยืมจากสถาบันการเงิน จากการลงทุนซื้อที่ดินและ

ก่อสร้างอาคารสํานักงานใหญ่แห่งใหม่ และใช้เป็น

เงินทุนหมุนเวียน

“ความน่าสนใจของ TPS คือ เป็นหนึ่งในบริษัทชั้น

นําที่ได้รับความเชื่อถือจากองค์กรและบริษัทชั้นนํา

ในกลุ่มอุตสาหกรรมในด้านเทคโนโลยีมามากกว่า 

15 ปี ประกอบกับผู้บริหารโดยเฉพาะทีมบริหาร 

ที่มีประสบการณ์กับธุรกิจให้คําปรึกษา ออกแบบ 

จัดหา ติดตั้ง และจําหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์

ที่เกี่ยวข้องกับระบบโครงข่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ

ชั้นนําระดับประเทศ ความไว้วางใจกับพันธมิตร

ทางธุรกิจ จึงมีประสบการณ์ในการให้บริการ

ลูกค้าในหลากหลายอุตสาหกรรม  ทําให้มีความ

รู้ความเข้าใจในความต้องการของลูกค้าเป็นอย่าง

ดี ส่งผลให้ปัจจุบันลูกค้าเพิ่มมากขึ้น ทั้ง ภาครัฐ

และเอกชน สถาบันการเงิน  สถาบันการศึกษาโรง

พยาบาล ฯลฯ”  

สําหรับผลประกอบการของ TPS ในปี 2561 มี

รายได้รวม 535.68 ล้านบาท กําไรสุทธิอยู่ที่ 

42.67 ล้านบาท ส่วนในงวด 3 เดือนแรกของ

ปี 2562 สิ้นสุดเดือนมีนาคม มีรายได้รวมอยู่ที่ 

142.69 ล้านบาท กําไรสุทธิอยู่ที่ 9.59 ล้านบาท  

นายบุญสม กิจเกษตรสถาพร 
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เดอะ
แพรคทิเคิลโซลูชั่น จํากัด (มหาชน) 
(TPS) กล่าวว่า เป้าหมายของการระดมทุน

และเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เพื่อสร้าง

การเติบโตและโอกาสในการขยายธุรกิจให้มีความ

แข็งแกร่ง นําพาองค์กรเดินไปข้างหน้า ด้วยทีม

งานที่มีประสบการณ์ มีความเชี่ยวชาญ มุ่งมั่น

ทุ่มเทและบริการที่มีคุณภาพให้แก่ลูกค้าได้อย่าง

เป็นที่น่าพอใจ 

ทั้งนี้ TPS ประกอบธุรกิจให้คําปรึกษา ออกแบบ 

จัดหา ติดตั้ง และจําหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์

ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

(Information Technology Solutions Provider: 

ITP) โดยแบ่งเป็น 3 กลุ่มหลักดังนี้ 1) ธุรกิจ

จําหน่ายอุปกรณ์และวางระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ 2)ธุรกิจให้บริการดูแลและบํารุงรักษา

ระบบภายหลังการขาย 3) ธุรกิจให้บริการด้าน

เทคโนโลยีสารสนเทศอื่นๆ 

“อุตสาหกรรมเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสาร เป็นตลาดที่มีขนาดใหญ่ และมีโอกาส

เติบโตสูงในอนาคต มีส่วนสําคัญในการขับเคลื่อน

เศรษฐกิจ โดยจากตัวเลขพบว่ามีมูลค่าประมาณ 

6.1 แสนล้านบาทในปี 2561 หรือมีสัดส่วนร้อย

ละ 3.9 ของ GDP มีอัตราการเติบโตร้อยละ 2.2 

จากปี 2560 ตลาดสื่อสารของประเทศไทย ขณะ

ที่นโยบายไทยแลนด์ 4.0 ของรัฐบาลที่ขับเคลื่อน

ด้วยการ ใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่อสนับสนุน

การเติบโตเช่นกัน ทําให้เรามั่นใจว่าจะได้รับการ

ตอบรับที่ดีจากนักลงทุน” นายบุญสมกล่าวใน

ที่สุด

TPS ย่ืนไฟล่ิงขายไอพีโอ 80 ล้านหุ้น 
เข้าตลาด mai ระดมเงินขยายธุรกิจ  

คาดเข้าเทรดปลายปีน้ี
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 บริษัท ดูโฮม จํากัด (มหาชน) หรือ 

“DOHOME” หนึ่งในผู้นําธุรกิจค้าปลีก-ค้าส่ง 

และให้บริการด้านวัสดุก่อสร้างและอุปกรณ์

ตกแต่งบ้านแบบครบวงจรของประเทศไทย 

ประกาศราคาเสนอขายของหุ้นสามัญที่เสนอ

ขายต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ที่ราคา 

7.80 บาทต่อหุ้น หลังได้รับการตอบรับอย่าง

ท่วมท้นจากนักลงทุนสถาบันคุณภาพ ซึ่ง

สะท้อนให้เห็นถึงความเชื่อมั่นของนักลงทุน

ที่มีต่อปัจจัยพื้นฐาน ความสามารถของทีมผู

บริหารและศักยภาพในการเติบโตของบริษัทฯ 

พร้อมประกาศแผนลุยขยายสาขาขนาดใหญ่รูป

แบบใหม่และแตกโมเดลสาขาขนาดเล็กภายใต้

ชื่อ "Dohome To Go" เพื่อสร้างการเติบโตของ

รายได้และอัตรากําไรอย่างต่อเนื่อง

 

 นายอนุวัฒน์ ร่วมสุข 

กรรมการผู้จัดการ หัวหน้าฝ่าย
ตลาดทุน บริษัทหลักทรัพย์ ภัทร 
จํากัด (มหาชน) ในฐานะที่ปรึกษาทางการ

เงินและผู้จัดการการจัดจําหน่ายและรับประกัน

การจําหน่ายร่วม เปิดเผยว่า การกําหนดราคา

เสนอขายหุ้นในครั้งนี้ กระทําโดยกระบวนการ

สํารวจความต้องการซื้อของนักลงทุนสถาบัน 

หรือ Bookbuilding ซึ่งพบว่ามีสถาบันชั้นนํา

ทั้งในประเทศและต่างประเทศเป็นจํานวนมาก

ให้ความสนใจ และมีความต้องการซื้อมากกว่า

ปริมาณหุ้นที่เสนอขายเป็นจํานวนมาก ทําให้

บริษัทฯ และผู้จัดการการจําหน่ายและรับประกัน

การจัดจําหน่าย ร่วมกันกําหนดราคาขายที่ 

7.80 บาทต่อหุ้น ซึ่งเป็นราคาสูงสุดของช่วง

ราคาที่ใช้ในการทํา Bookbuilding

 

 “เรามั่นใจว่า ราคาเสนอขายดังกล่าว

เป็นราคาที่เหมาะสม สะท้อนถึงความสนใจ

ของนักลงทุน และความเชื่อมั่นในปัจจัยพื้น

ฐานที่แข็งแกร่งของบริษัทฯ ความสามารถ

ของทีมบริหารและศักยภาพในการสร้างการ

เติบโตในอนาคตของ DOHOME ทั้งนี้ IPO 

ของ DOHOME ในครั้งนี้ จัดเป็นการเสนอ

ขายหุ้น IPO ที่มีมูลค่าสูงที่สุดนับจากต้นปี

จนถึงเดือนกรกฎาคม 2562 (2562YTD) ใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” 

นายอนุวัฒน์ กล่าว (มีต่อ)

DOHOME เคาะราคา IPO ท่ี 7.80 บาทต่อหุ้น 

เปิดจองซื้อ 25-26 และ 30-31 ก.ค. 62  

คาดเทรด 6 ส.ค. น้ี
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 นายพงศ์ศักดิ์ พฤกษ์ไพศาล 
กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลัก
ทรัพย์ กสิกรไทย จํากัด (มหาชน) 
ที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจําหน่าย

และรับประกันการจําหน่ายร่วม กล่าวเสริม

ว่า การเสนอขายหุ้นสามัญครั้งนี้ จะจัดสรรหุ้น

สามัญจํานวน 465,040,000 หุ้น หรือคิดเป็น

ร้อยละ 25.1 ของจํานวนหุ้นสามัญที่ออกและ

เรียกชําระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลัง

เสนอขายหุ้น IPO ครั้งนี้ และมีการจัดสรรหุ้น

ส่วนเกินจํานวน 56,160,000 หุ้น รวมทั้งสิ้น

จํานวน 521,200,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วน

ร้อยละ 28.1 ของจํานวนหุ้นสามัญที่ออกและ

เรียกชําระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลัง

เสนอขายครั้งนี้ (กรณีมีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ

ส่วนเกินทั้งจํานวน) ทั้งนี้ ทั้งนี้ DOHOME ได้รับ

การอนุญาตจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (สํานักงาน 

ก.ล.ต.) ให้เสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนเป็น

ครั้งแรก (IPO) และแบบ Filing มีผลบังคับใช้

เป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยได้กําหนดระยะเวลา

จองซื้อระหว่างวันที่ 25 – 26 และ 30 – 31 

กรกฎาคม 2562 ตามรายละเอียดที่ปรากฏ

อยู่ในหนังสือชี้ชวน โดยคาดว่าจะสามารถ

นําหุ้นของ DOHOME เข้าซื้อขายวันแรกใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ภายใต้ชื่อย่อ 

“DOHOME” ในหมวดพาณิชย์ (Commerce) ใน

วันที่ 6 สิงหาคมนี้

 

 นายอดิศักดิ์ ตั้งมิตรประชา 
กรรมการผู้จัดการ บริษัท ดูโฮม 
จํากัด (มหาชน) เปิดเผยว่า DOHOME มี

ความยินดีที่นักลงทุนให้การตอบรับอย่างดีต่อ

การเสนอขายหุ้นสามัญของ DOHOME ในครั้ง

นี้ โดย DOHOME วางกลยุทธ์ที่จะขยายสาขาทั่ว

ทุกภูมิภาคของประเทศ ด้วยแผนการเปิดสาขา

ขนาดใหญ่รูปแบบใหม่ที่มีขนาดพื้นที่เล็กลงรวม 

7 สาขาภายในปี 2564 ในหัวเมืองที่สําคัญ โดย

ยังคงความครบถ้วนของสินค้าไว้ไม่แตกต่างจาก

สาขาเดิม พร้อมสิ่งอํานวยความสะดวกที่ครบ

ครัน รวมถึงการพัฒนาโมเดลขยายสาขาขนาด

เล็กภายใต้ชื่อ “Dohome To Go” ในบริเวณ

พื้นที่ศูนย์การค้า ซุปเปอร์มาร์เก็ต และไฮเปอร์

มาร์เก็ต เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของ

กลุ่มลูกค้าที่อาศัยอยู่ในเมืองที่ต้องการปรับปรุง

ซ่อมแซมตกแต่งบ้าน และสามารถตอบสนอง

ไลฟ์สไตล์ผู้บริโภคยุคปัจจุบันได้ดียิ่งขึ้น รวมทั้ง

สามารถเพิ่มความคล่องตัวและความรวดเร็วใน

การขยายสาขาของ DOHOME อย่างต่อเนื่องใน

อนาคต โดยล่าสุดได้เปิดบริการสาขาแรกแล้วที่

แม็คโคร สาขาจรัญสนิทวงศ์ และจะทยอยเปิด

สาขาเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องด้วยเป้าหมายรวม 

90 สาขาภายในปี 2564

 นอกจากการลงทุนเพื่อขยายสาขาแล้ว 

DOHOME จะนําเงินจากการระดมทุนในครั้งนี้

ไปพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT) เพื่อ

เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการของกลุ่ม

บริษัทฯ ชําระเงินกู้สถาบันการเงินและภาระหนี้

อื่นๆ ในอนาคต และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนใน

การดําเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ อีกด้วย

 ทั้งนี้ ผู้จัดการการจําหน่ายและรับประกัน

การจําหน่ายร่วมในครั้งนี้ ได้แก่ บริษัทหลัก

ทรัพย์ กสิกรไทย จํากัด (มหาชน) และ บริษัท

หลักทรัพย์  ภัทร จํากัด (มหาชน) โดยผู้จัด

จําหน่ายและรับประกันการจําหน่าย ประกอบ

ด้วย บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จํากัด (มหาชน) 

บริษัทหลักทรัพย์ ไทยพาณิชย์ จํากัด และ 

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จํากัด (มหาชน)

DOHOME เคาะราคา IPO ท่ี 7.80 บาทต่อหุ้น 

เปิดจองซื้อ 25-26 และ 30-31 ก.ค. 62  

คาดเทรด 6 ส.ค. น้ี
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III ร่วมทุน "Teleport Everywhere" 

พร้อมลงทุน 32% ใน Excel Air (Cambodia)

NPPG ต้ังบ.ย่อย ดิ แองเจ้ิล โกลบอล 

รุกธุรกิจในรูปแบบการตลาดเครือข่าย 

เพ่ือจําหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค

 นายทิพย์ ดาลาล ประธานเจ้า
หน้าที่บริหาร บริษัท ทริพเพิล ไอ 
โลจิสติกส์ จํากัด (มหาชน) หรือ III 
เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้ง
ที่ 6/2562 เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2562 ซึ่งได้มี
มติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นสามัญใน Excel Air 
(Cambodia) Co., Ltd. (FEAC” โดยมีมูลค่าเงินลง
ทุนจํานวน 32,000 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ หรือ
คิดเป็นจํานวนไม่เกิน 1.00 ล้านบาท (อัตรา แลก
เปลี่ยนที่ 31.02 บาทต่อ 1 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ 
ณ วันที่ 22 กรกฎาคม 2562) ซึ่งคิดเป็นสัดส่วน
ร้อยละ 32 ของทุนจด ทะเบียนและชําระแล้ว
ทั้งหมดของ EAC เพื่อประกอบธุรกิจเป็นตัวแทน
ขายระวางสินค้าสายการบิน ในประเทศกัมพูชา

 ทั้งนี้ ภายหลังการเข้าร่วมลงทุนดังกล่าว 
EAC จะมีทุนจดทะเบียนและชําระแล้วทั้งสิ้น 

100,000 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้ EAC เป็น
ผู้ประกอบธุรกิจการเป็น ตัวแทนขายระวางสินค้า
สายการบิน (Cargo Sale Agent) ในประเทศ
กัมพูชา โดยมีแผนที่จะเป็นตัวแทนขายระวาง
สินค้า ให้กับสายการบิน Emirate Airline Thai 
AirAsia All Nippon Airways และ Air China ใน
ประเทศกัมพูชา

 นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ 
ครั้งที่ 6/2562 เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2552 ได้มี
มติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าลงนามในบันทึกข้อตกลง
ระหว่างบริษัทฯ กับ Teleport Everywhere Pte., 
Ltd. บริษัท ไทยแอร์เอเชีย จํากัด และบริษัท ไทย
แอร์เอเชีย เอ็กซ์ จํากัด เกี่ยวกับกรอบความร่วม
มือในการ จัดตั้งบริษัทร่วมทุนระหว่าง บริษัทฯ 
และ Teleport Everywhere Pte., Ltd. เพื่อ
ดําเนินธุรกิจขายระวางสินค้าสายการบิน และ 

บริการโลจิสติกส์อื่นที่เกี่ยวข้องให้กับกลุ่มบริษัท
แอร์เอเชีย โดยมอบอํานาจให้ประธานเจ้าหน้าที่
บริหาร เป็นผู้ดําเนินการต่าง ๆ ที่ เกี่ยวข้องตลอด
จนลงนามในบันทึกข้อตกลงในการจัดตั้งบริษัท
ร่วมทุนข้างต้น ซึ่งบริษัทฯ คาดว่าจะสามารถ
จัดตั้งบริษัทร่วมทุน ดังกล่าวได้ภายในวันที่ 1 
มกราคม 2563 ทั้งนี้ การลงนามในบันทึกข้อ
ตกลงดังกล่าวจะทําให้บริษัทฯ มีโอกาสทางธุรกิจ
ร่วมกันกับ กลุ่มบริษัทแอร์เอเชียต่อไป

 ทั้งนี้ บริษัทฯ จะแจ้งความคืบหน้าของ
การจัดตั้งบริษัทร่วมทุนต่อนักลงทุนและ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตาม ข้อกําหนด
ของกฎหมาย ระเบียบและประกาศที่เกี่ยวข้องต่อ
ไป

 นายเชิดศักดิ์ กู้เกียรตินันท์ 
ประธานกรรมการบริหาร บริษัท 
เอ็นพีพีจี (ประเทศไทย) จํากัด 
(มหาชน) (“NPPG") เปิดเผยว่า มติ

คณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2562 เมื่อวัน

ที่ 23 กรกฎาคม 2562 ได้มีมติให้ NPPG จัด

ตั้งบริษัทย่อย ชื่อ บริษัท ดิ แองเจิ้ล โกลบอล 

จํากัด ดําเนินธุรกิจในรูปแบบการตลาดเครือ

ข่าย (Network Marketing) เพื่อจําหน่ายสินค้า

อุปโภคบริโภค โดยสามารถเข้าถึงผู้บริโภค ได้ใน

หลากหลายช่องทาง ซึ่งทําให้เกิดการกระจาย

รายได้แบบ ปากต่อปากในรูปแบบ Word of 

Mounts Marketing ที่ใช้สาย สัมพันธ์ในการ

แนะนําผลิตภัณฑ์หรือบริการโดยมีองค์ความรู้ 

(Intellectual Distribution) ทําให้เกิดลูกค้าที่

จงรักภักดีต่อแบรนด์ได้ง่าย (Product Lovers 

& Loyalty Customers) ซึ่งจะจดทะเบียนจัดตั้ง

ในประเทศไทยให้แล้วเสร็จภายในไตรมาส 3 ปี 

2562 และจะเริ่ม ดําเนินธุรกิจภายในไตรมาส 3 

ปี 2562 เป็นต้นไป

 ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าว มีทุนจดทะเบียน

เริ่มแรกจํานวน 20,000,000 บาท ประกอบ

ด้วยหุ้นสามัญ 200,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้น

ละ 100 บาท มี NPPG ถือหุ้นคิดเป็นสัดส่วน

ร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน

 ด้านแหล่งเงินทุนที่ใช้ในการ จัดตั้งบริษัท

ย่อยNPPG จะนําเงินจากการเพิ่มทุนจากผู้ถือ

หุ้นเดิมตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้ง

ที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ได้

อนุมัติไว้สําหรับลงทุนในธุรกิจใหม่ในวงเงิน 70 

ล้าน บาท มาลงทุนจํานวนประมาณ 20 ล้าน

บาท ซึ่งไม่กระทบต่อ สภาพคล่องทางการเงิน

ของ NPPG แต่อย่างใด

 ความเห็นของคณะกรรมการ NPPG คาด

ว่าบริษัทย่อยดังกล่าวจะสามารถส่งเสริมและ

ต่อ ยอดธุรกิจของ NPPG โดยเฉพาะธุรกิจบรรจุ

ภัณฑ์และธุรกิจ อาหารแช่แข็งพร้อมทานได้ 

และเป็นการเพิ่มยอดจําหน่าย สินค้าของ NPPG 

และเพิ่มฐานลูกค้ามากขึ้น
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 Prof. Ludo Cuyvers ศาสตราจารย์

อาคันตุกะ คณะบริหารธุรกิจ สถาบันบัณฑิต

พัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) และศาสตราจารย์

เกียรติคุณ ศูนย์การศึกษาอาเซียน มหาวิทยา

ลัยแอนต์เวิร์ป (University of Antwerp) 

ประเทศเบลเยี่ยม ได้เปิดเผยข้อมูลการศึกษา

เกี่ยวกับผลประโยชน์และศักยภาพการส่งออก

ของประเทศไทย (The Benefits of Full Trade 

Liberalization and Accessibility in RCEP for 

Thailand’s Export Potentials) ว่ามูลค่าการส่ง

ออกของประเทศไทย สามารถผลักดันให้มีมูลค่า

เพิ่มขึ้นได้กว่า 25% หากประเทศไทยได้รับโอกาส

ในการเปิดเสรีเศรษฐกิจ และมีนโยบายการเลิก

กีดกันทางการค้าโดยสิ้นเชิงภายใต้ข้อตกลงหุ้น

ส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค หรือ Regional 

Comprehensive Economic Partnership 

(RCEP)

 ‘RCEP’ เป็นกรอบความตกลงทางการค้า

ระหว่างประเทศในภูมิภาคอาเซียนและประเทศ

สมาชิกอีก 6 ประเทศอันประกอบด้วยประเทศจีน 

ประเทศอินเดีย ประเทศญี่ปุ่น ประเทศเกาหลีใต้ 

ประเทศออสเตรเลีย และประเทศนิวซีแลนด์ ซึ่ง

มีการประเมินมูลค่าทางเศรษฐกิจของประเทศ

ที่เกี่ยวข้องว่ารวมกันแล้วเท่ากับราว 1 ใน 3 

ของเศรษฐกิจโลก ซึ่งจากโครงการวิจัยเพื่อการ

ศึกษาด้านเศรษฐกิจและการส่งออกของ Prof. 

Cuyvers ชื่อว่า The Benefits of Full Trade 

Liberalization and Accessibility in RCEP for 

Thailand’s Export Potentials พบว่า ในสภาวะ

ทางการค้าระหว่างประเทศสมาชิกที่ได้รับสิทธิเปิด

เสรีเศรษฐกิจอย่างสมบูรณ์ จะส่งผลให้ประเทศ

นั้นสามารถเข้าถึงตลาดทางการค้าของแต่ละฝ่าย

ได้อย่างเต็มที่ รวมถึงประเทศไทยที่จะมีศักยภาพ

ในการส่งออกเพิ่มขึ้นอีก 25% หรือประเมินเป็น

มูลค่าได้ถึง 112.5 พันล้านเหรียญสหรัฐ

 จากการศึกษานี้ Prof. Cuyvers  ใช้ระเบียบ

การวิจัยที่เรียกว่า “แบบจําลองสนับสนุนการ

ตัดสินใจ” หรือ Decision Support Model 

(DSM) ซึ่งเป็นเครื่องมือที่ถูกออกแบบโดยเฉพาะ

เพื่อช่วยในการคัดสรรตลาดส่งออกสําหรับ

ประเทศใดประเทศหนึ่ง ซึ่งสามารถช่วยในการ

วางแผนและประเมินกิจกรรมส่งเสริมการส่งออก

ได้ ซึ่งแบบจําลองนี้ประกอบด้วย “ตัวกรอง” ที่

เป็นระบบขั้นตอน เพื่อช่วยในการคัดเลือกการจัด

คู่ประเทศและผลิตภัณฑ์  ซึ่งพิจารณาแล้วว่าน่า

จะก่อให้เกิด “โอกาสการส่งออกที่เป็นจริง” หรือ 

“realistic export opportunities (REOs)” ให้

กับประเทศผู้ส่งออก จากการวิเคาระห์ด้วยระบบ

ตัวกรองดังกล่าว  ซึ่งจะรวมถึงปัจจัยต่างๆที่อาจ

ส่งผลกระทบต่อการค้า เช่น ความเสี่ยงทางการ

เมือง, ความเสี่ยงทางการค้า, ขนาดและความ

เติบโตของการนําเข้า, เครื่องมือกีดกันทางการค้า 

และส่วนแบ่งในตลาด เป็นต้น

 จากการศึกษาครั้งนี้ ทีมวิจัยได้อาศัยข้อมูล

เศรษฐกิจมหภาคจากธนาคารโลก และข้อมูล

การนําเข้าของแต่ละประเทศจากฐานข้อมูล 2017 

CEPII BACI เป็นข้อมูลบรรทัดฐานในการวิเคราะห์ 

(CEPII BACI เป็นฐานข้อมูลการค้าโลกที่พัฒนา

โดยสถาบันวิจัยเศรษฐกิจและการค้าโลก CEPII ใน

ฝรั่งเศส โดยอาศัยข้อมูลเบื้องต้นจากหน่วยจัดทํา

สถิติขององค์การสหประชาชาติ) หลังจากข้อมูล

ผ่านการกรองตามขั้นตอนของการศึกษา จะได้

ค่า REOs หรือโอกาสการส่งออกที่เป็นจริง และ

ศักยภาพการส่งออกของประเทศนั้นๆ ซึ่งทั้งสอง

ส่วนนี้จะถูกนํามาคํานวณภายใต้แบบจําลองของ

การเปิดเศรษฐกิจเสรีและการเข้าถึงอย่างเต็มที่ 

ผลที่ได้นําไปเปรียบเทียบกับข้อมูลบรรทัดฐานข้าง

ต้น และเมื่อมีการตัดปัจจัยสิ่งกีดกันทางการค้า

ทั้งหลายที่อยู่ภายใต้ RCEP ออกไป  ผลปรากฏ

ว่า REOs “ที่น่าสนใจที่สุด” อยู่ในประเทศที่ 

REOs เพิ่มมากที่สุด ซึ่งจากงานวิจัย จะพบว่าคือ 

ประเทศกัมพูชา และประเทศเวียดนาม

 อย่างไรก็ดี สําหรับประเทศสมาชิกอื่น เช่น 

ประเทศจีน ประเทศเกาหลีใต้ ประเทศญี่ปุ่น หรือ

แม้แต่ประเทศไทย ซึ่งมีศักยภาพในการส่งออก

สูง แม้มูลค่าของศักยภาพนี้จะเพิ่มน้อยกว่า

การเพิ่มของ REOs แต่รายได้จากการส่งออก

จะอยู่ในระดับที่สูง ดังนั้น Prof. Cuyvers  จึง

แนะนําผู้ส่งออกและหน่วยงานที่ส่งเสริมการส่ง

ออกของประเทศไทยควรใส่ใจกับ REOs ในกลุ่ม

ประเทศ RCEP ที่มีโอกาสสร้างรายได้การส่งออก

ที่สูงกว่ากลุ่มประเทศ RCEP นั้นเป็นกลุ่มเดียวกับ 

ASEAN+6 โดยแต่เดิมอาเซียนได้ร่วมลงนามในข้อ

ตกลงการค้าเสรีแบบทวิภาคี (FTA: free trade 

agreement) กับประเทศนอกอาเซียนทั้งหก 

คือ ประเทศจีน ประเทศญี่ปุ่น ประเทศเกาหลีใต้ 

ประเทศอินเดีย ประเทศออสเตรเลีย และประเทศ

นิวซีแลนด์ แต่ด้วยเงื่อนไขใน FTA แต่ละฉบับมี

ความแตกต่างกันในด้านของสินค้าตามข้อตกลง

และอุปสรรคทางการค้าที่มิใช่ภาษีก็ยังคงอยู่ 

(มีต่อ)

นิด้า คาดไทยมีสิทธิคว้าโอกาสผลักดันมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้น 25% 

หาก RCEP มีการเปิดเสรีทางการค้า
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 FTA แบบทวิภาคีเหล่านี้จะถูกหลอมรวมใน

บริบทการเจรจาภายใต้ RCEP ซึ่งเริ่มต้นครั้งแรก

เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2012 ที่ประเทศกัมพูชา 

การเจรจาดําเนินมาอย่างต่อเนื่อง จนกระทั่งการ

ประชุมสุดยอดของอาเซียนครั้งล่าสุดที่กรุงเทพฯ 

ก็ยังไม่ได้ข้อสรุปที่ชัดเจนจากข้อมูลที่ใช้เป็นเส้น

ฐานในการศึกษาบ่งชี้ว่า ปัจจุบันปริมาณการส่ง

ออกของไทยไปยังประเทศในกลุ่ม RCEP เท่ากับ 

58.7% ของศักยภาพการส่งออกทั้งหมดของ

ประเทศ  และพบว่า ประเทศจีนเสนอศักยภาพ

สูงในแง่ของมูลค่าและจํานวน REOs  ซึ่งประเทศ

จีน เป็นประเทศเดียวที่มี REOs ถึง 477 หน่วย 

เมื่อคํานวณแล้วเทียบเท่าศักยภาพการส่งออกถึง 

32.8 พันล้านเหรียญสหรัฐ ในขณะที่ประเทศไทย

มีการส่งออกไปจีนเพียง 59.4% ของศักยภาพการ

ส่งออกเท่านั้น จึงดูเหมือนว่ายังมีช่องทางให้ผู้ส่ง

ออกไทยส่งสินค้าไปจีนได้อีกมาก

 ส่วนประเทศที่มีศักยภาพในการส่งออกลําดับ

ต่อมาคือ สิงคโปร์ (298 REOs เทียบเท่า 13 พัน

ล้านเหรียญ), ญี่ปุ่น (366 REOs เทียบเท่า 12.6 

พันล้านเหรียญ) และเกาหลีใต้ (305 REOs เทียบ

เท่า 9.4 พันล้านเหรียญ) ขณะที่ประเทศเพื่อน

บ้านอื่น เช่น ประเทศมาเลเชีย ประเทศเวียดนาม 

ประเทศอินเดีย และประเทศอินโดนีเซีย แม้ว่าจะ

ศักยภาพการส่งออกจะมีมูลค่าสูง แต่ปริมาณ 

REOs ที่มากก็หมายความว่าแต่ละหน่วยของ 

REOs แปลงเป็นมูลค่าศักยภาพการส่งออกที่ด้อย

ลงมา จากงานวิจัยของ Prof. Cuyvers ยังศึกษา

ถึงการกระจายการส่งออกหรือส่วนแบ่งตลาดที่มี

ขนาด และการขยายตัวที่ต่างกัน ซึ่งรวมถึงตลาด

ขนาดใหญ่, ตลาดที่กําลังเติบโตในระยะสั้นและ

ยาว ข้อสังเกตที่น่าสนใจอันหนึ่งคือ แม้ศักยภาพ

การส่งออกไปตลาดในกลุ่มประเทศ RCEP ของ

ประเทศไทยมีมาก และแม้ว่าจะมี REOs ที่อยู่ใน

ระดับค่อนข้างสูง แต่ประเทศไทยกลับมีส่วนแบ่ง

ตลาดโดยรวมค่อนข้างตํ่า และมักเจอกับสภาวะ

การแข่งขันสูง ซึ่งหมายความว่า ถ้าประเทศไทย

ต้องการเพิ่มส่วนแบ่งตลาดจะต้องใช้ความ

พยายามและทรัพยากรจํานวนมากทีเดียว

 จากการศึกษาในครั้งนี้  ศาสตราจารย์

อาคันตุกะ พบว่า กลุ่มผลิตภัณฑ์ที่มี REOs มาก 

และมูลค่าของศักยภาพการส่งออกที่เป็นจริง

สูง  5 กลุ่มแรก ประกอบด้วย 1. กลุ่มเครื่องจักร 

เครื่องมือไฟฟ้า เครื่องบันทึกและผลิตภาพและ

เสียง และชิ้นส่วน,  2. กลุ่มแร่เชื้อเพลิง นํ้ามัน

และผลิตภัณฑ์จากการกลั่น, 3.กลุ่มเครื่อง

ปฏิกรณ์นิวเคลียร์ หม้อไอนํ้า พร้อมเครื่องจักร

และชิ้นส่วน,  4. กลุ่มพลาสติกและเครื่องใช้ที่

ทําจากพลาสติก, 5. กลุ่มยานพาหนะ (ไม่รวมตู้

รถไฟหรือรถราง) และชิ้นส่วนและเครื่องตกแต่ง 

ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับความต้องการประเภทสินค้าของ

แต่ละประเทศที่แตกต่างกันออกไป โดยในสภาพ

ของการเปิดเสรีทางการค้าอย่างเต็มที่ จะพบว่า

กลุ่มผลิตภัณฑ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงของ REOs 

และศักยภาพการส่งออกที่เป็นจริงสูงคือ กลุ่ม

พลาสติกและเครื่องใช้ที่ทําจากพลาสติก กลุ่ม

นํ้าตาล และขนมที่ทําจากนํ้าตาล

 โดยสรุปแล้ว ภาพจําลองที่ตัดสิ่งกีดกัน

ทางการค้าระหว่างประเทศใน RCEP ออกทั้งหมด 

จะพบว่า ประเทศไทยจะมี REOs เพิ่มขึ้น 6,847 

หน่วย โดยเพิ่มจากจํานวน REOs ทีใช้เป็น

บรรทัดฐานถึง 75% และศักยภาพการส่งออกเพิ่ม

ขึ้น 25% โดยประเมินเป็นมูลค่าได้ถึง 112.5 พัน

ล้านเหรียญสหรัฐ ดังกล่าวแล้วข้างต้น

 Prof. Cuyvers เปิดเผยว่า ถ้า REOs เหล่านี้

หากถูกใช้อย่างเต็มศักยภาพ จะทําให้การส่งออก

ของไทยไปยังกลุ่มประเทศอาเชียน เช่น ประเทศ

ลาว และประเทศเขมรเพิ่มขึ้นมาก รวมถึงการส่ง

ออกไปยังประเทศอินเดีย ประเทศนิวซีแลนด์ และ

ประเทศออสเตรเลีย จะเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก

 ส่วนการส่งออกไปยังประเทศจีนนั้น แม้

สมาชิกอาเซียนจะมีศักยภาพการส่งออกที่ดีมาก 

แต่ไทยที่มีส่วนแบ่งตลาดในการส่งออกไปยังจีน

ค่อนข้างมากแล้ว ทําให้ศักยภาพการส่งออกของ

ไทยไปยังประเทศดังกล่าวไม่เพิ่มขึ้นมากนัก ซึ่ง

เป็นลักษณะเดียวกับการส่งออกของไทยไปยัง

ประเทศญี่ปุ่นและสิงค์โปร์ ทั้งนี้ Prof. Cuyvers 

ให้ความเห็นเพิ่มเติมว่า จากผลการศึกษา 

ประเทศไทยควรสนับสนุนการเปิดเสรีเศรษฐกิจ

อย่างเต็มที่ในภูมิภาค

 อย่างไรก็ดี ศาสตราจารย์อาคันตุกะ กล่าว

ว่า “การเปิดเสรีเศรษฐกิจอย่างสมบูรณ์นั้นใน

ความเป็นจริงคงไม่เกิดขึ้น เพราะแม้จะมีการลด

ภาษีจนเหลือศูนย์ ก็ยังมีสิ่งกีดกันทางการค้าที่

ไม่ใช่รูปแบบภาษีอยู่ (non-tariff barriers) เช่น 

มาตรฐานสินค้า ขั้นตอนการผ่านพิธีการศุลกากร 

เป็นต้น แม้กระทั่งการพัฒนาระบบโลจิสติกส์หรือ

ระบบขนส่งที่มีประสิทธิภาพแตกต่างกันของแต่ละ

ประเทศก็สามารถทําให้การเข้าถึงแต่ละตลาดเกิด

ความเหลื่อมลํ้าขึ้นได้เช่นกัน”

นิด้า คาดไทยมีสิทธิคว้าโอกาสผลักดันมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้น 25% 

หาก RCEP มีการเปิดเสรีทางการค้า
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 บริษัท ฟิทช์ เรทติ้งส์ (ประเทศไทย) จํากัด 

ประกาศจัดอันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว 

(National Long-Term Rating) ให้กับบริษัท 

อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จํากัด (มหาชน) หรือ 

EPG เป็นครั้งแรกที่ ‘A-(tha)’ แนวโน้มเครดิต

มีเสถียรภาพ  อันดับเครดิตสะท้อนถึงความ

เป็นผู้นําในธุรกิจเฉพาะกลุ่ม (Niche Market)  

การกระจายตัวของฐานลูกค้า  สถานะทางการ

เงินที่แข็งแกร่งของบริษัทฯ  รวมถึงขนาดธุรกิจ

ที่เล็กในแต่ละกลุ่มธุรกิจ

ปัจจัยที่มีผลต่ออันดับเครดิต

 ผู้นําในธุรกิจเฉพาะกลุ่ม (Niche Market): 

EPG เป็นผู้ผลิตชิ้นส่วนและอุปกรณ์ตกแต่ง

สําหรับรถกระบะและรถเอนกประสงค์ที่ทําจาก

โพลีเมอร์และพลาสติก และเป็นผู้นําในการ

ผลิตผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์พลาสติกสําหรับใช้

เพียงครั้งเดียวสําหรับเครื่องดื่มและอาหารใน

ประเทศไทย EPG เป็นผู้ริเริ่มในการผลิตพื้นปู

กระบะ (Bed Liner) ที่ใช้ระบบตัวยึดโดยไม่ต้อง

เจาะรูบนตัวถังรถ (No-drilling Technology) 

เป็นรายแรกของโลก ซึ่งทําให้บริษัทฯ เป็น

ผู้นําในการผลิตพื้นปูกระบะในประเทศไทย        

นอกจากนี้ EPG ยังเป็นผู้ผลิตหลังคารถกระบะ 

(Canopy) ที่ผลิตจาก Acrylonitrile Butadiene 

Styrene (ABS) Alloy แบบ 2 ชั้น ขึ้นรูปเป็น

ชิ้นเดียวไร้รอยต่อ เนื่องจากพลาสติกประเภท 

ABS เป็นพลาสติกที่บริษัทผลิตรถยนตร์นิยม

ใช้  EPG จึงมีความได้เปรียบจากการเป็นผู้นําใน

ผลิตภัณฑ์นี้

 EPG ยังเป็นผู้นําในธุรกิจฉนวนยางกัน

ความร้อน/เย็นที่ผลิตจากยางสังเคราะห์ประเภท 

Ethylene Propylene Diene Monomer 

(EPDM) ของโลก อย่างไรก็ตาม ฉนวนยาง

กันความร้อน/เย็นที่ผลิตจากยางสังเคราะห์

ประเภท Nitrile Butadiene Rubber (NBR) 

ยังเป็นฉนวนที่ใช้กันมากที่สุดในตลาดฉนวน

ยางกันความร้อน/เย็น (Synthetic Rubber 

Insulation) ซึ่งมีส่วนแบ่งทางการตลาดมากถึง

ร้อยละ 90 ของตลาด   ดังนั้นบริษัทฯ จึงมีส่วน

แบ่งทางการตลาดเพียงประมาณร้อยละ 8-10    

NBR มีการใช้มาเป็นเวลานานกว่าและมีการใช้

แพร่หลายมากกว่าเมื่อเทียบกับ EPDM  อีกทั้ง

ยังมีราคาที่ถูกกว่า อีกด้วย

 การกระจายความเสี่ยงในธุรกิจที่หลาก

หลาย: EPG มีการกระจายแหล่งรายได้ที่ดีจาก

ผลิตภัณฑ์ในสามธุรกิจหลัก ได้แก่ ธุรกิจผลิต

ชิ้นส่วนและอุปกรณ์ตกแต่งสําหรับรถยนต์ (มี

สัดส่วนรายได้คิดเป็นร้อยละ 50 ของรายได้

ทั้งหมดในปีงบการเงิน 2562 สิ้นสุดเดือน

มีนาคม 2562) ธุรกิจผลิตฉนวนยางกันความ

ร้อน/เย็น (ร้อยละ 27 ของรายได้ทั้งหมด) และ

ธุรกิจผลิตผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์พลาสติก

สําหรับเครื่องดื่มและอาหาร (ร้อยละ 23 ของ

รายได้ทั้งหมด) ซึ่งจะช่วยลดความเสี่ยงเฉพาะ

ที่อาจเกิดขึ้นในอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรม

หนึ่งได้ เนื่องจากบริษัทฯ ต้องเผชิญกับความ

ผันผวนของธุรกิจผลิตรถยนต์และธุรกิจก่อสร้าง 

รวมถึงธุรกิจบรรจุภัณฑ์พลาสติกสําหรับเครื่อง

ดื่มและอาหาร ที่มีการแข่งขันสูงและจํานวน

คู่แข่งที่มาก นอกจากนี้ EPG ได้รับประโยชน์

รวมกันจากการที่มีการผลิตในธุรกิจเหล่านี้ใน

ด้าน การจัดหาวัตถุดิบ และการวิจัยและพัฒนา   

เนื่องจากวัตถุดิบสําหรับการผลิตในธุรกิจเหล่านี้

เป็น สารประกอบโพลีเมอร์และพลาสติก

 ฐานลูกค้าที่กระจายตัวดี: EPG ขายชิ้น

ส่วนและอุปกรณ์ตกแต่งสําหรับรถกระบะและรถ

เอนกประสงค์ ประมาณร้อยละ 50-60 ให้กับ 

ผู้รับจ้างที่ออกแบบและผลิตสินค้า (Original 

Design Manufacturer) และ ผู้รับจ้างผลิต

สินค้า (Original Equipment Manufacturer) 

ให้กับบริษัทผลิตรถยนต์ชั้นนําของโลก  ใน

ส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 40-50 ขายให้กับ

ตัวแทนจําหน่ายรถยนต์และร้านจําหน่ายสินค้า

ตกแต่งรถในประเทศและต่างประเทศกว่า 100 

ประเทศทั่วโลกภายใต้เครื่องหมายการค้าขอ

งบริษัทฯ เอง สําหรับธุรกิจฉนวนยางกันความ

ร้อน/เย็น  รายได้ประมาณร้อยละ 30 มาจาก

ยอดขายในประเทศไทย ซึ่งครึ่งหนึ่งเป็นการ

ขายให้กับโครงการก่อสร้างโดยตรง  และเพื่อ

ช่วยสนับสนุนการขายในต่างประเทศ  EPG มี

โรงงานผลิตฉนวนยางกันความร้อน/เย็น อีก

สองแห่งในประเทศสหรัฐฯ และจีน และให้ใบ

อนุญาตในการผลิตผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ แก่

โรงงานสองแห่งในประเทศ รัสเซียและอินเดีย  

สําหรับธุรกิจผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์พลาสติก

สําหรับเครื่องดื่มและอาหาร รายได้ประมาณ

ร้อยละ 90 มาจากยอดขายในประเทศไทย ซึ่ง

ประมาณร้อยละ 40 ของยอดขายในประเทศ

เป็นการขายให้กับบริษัทฯ ผู้ผลิตเครื่องดื่มและ

อาหารชั้นนํา (มีต่อ)

ฟิทช์จัดอันดับเครดิต EPG เป็นครั้งแรกที่ ‘A-(tha)’ 

แนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพ
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 ความเสี่ยงจากราคาวัตถุดิบที่ผันผวน: 

EPG มีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลง

ของราคาวัตถุดิบ โดยวัตถุดิบหลักได้แก่ 

สารประกอบโพลีเมอร์และพลาสติก อาทิ High 

Density Polyethylene, ABS, Polypropylene, 

Polystyrene และ Polyethylene 

Terephthalate (PET) ซึ่งราคาสารประกอบโพ

ลีเมอร์และพลาสติกเหล่านี้ ก็จะผันผวนตาม

ราคาปิโตรเคมีที่เป็นวัตถุดิบ โดยราคาปิโตรเคมี

ดังกล่าวมักจะขึ้นลงตามราคานํ้ามันเป็นหลัก  

การเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบที่มากอาจจะ

ทําให้อัตราส่วนกําไรและรายได้ของบริษัทฯ ลด

ลงอย่างมากได้ อย่างไรก็ตาม EPG สามารถ

จะปรับราคาขายขึ้นตามราคาวัตถุดิบได้บ้าง 

เนื่องจากธุรกิจผลิตชิ้นส่วนและอุปกรณ์ตกแต่ง

สําหรับรถยนต์ที่ทําจากโพลีเมอร์และพลาสติก 

และธุรกิจผลิตฉนวนยางกันความร้อน/เย็น มีคู่

แข่งอยู่ไม่มากนัก

 สถานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง: EPG มี

อัตราส่วนทางการเงินที่ใช้ในการพิจารณาอันดับ

เครดิตที่แข็งแกร่ง โดยมีอัตราส่วนหนี้สินซึ่ง

คํานวณจากอัตราส่วนหนี้สินสุทธิที่ปรับปรุง

แล้วต่อกระแสเงินสดจากการดําเนินงานก่อน

การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน (FFO-

adjusted net leverage) ตํ่ากว่า 1.0 เท่าใน

ช่วงปีงบการเงิน สี่ปีที่ผ่านมา ขณะที่อัตราส่วน

กระแสเงินสดจากการดําเนินงานก่อนการ

เปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียนต่อดอกเบี้ย

และค่าเช่า (FFO fixed-charge coverage) 

อยู่สูงกว่า 11 เท่า หนี้สินสุทธิของบริษัทฯ ลด

ลงเหลือ 687 ล้านบาท ณ สิ้นปีงบการเงิน 

2562 ส่วนหนึ่งมาจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่

ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) ซึ่งบริษัทฯ 

ได้รับเงินจํานวน สี่พันล้านบาท ในปีงบการเงิน 

2558 ฟิทช์คาดว่าอัตราส่วนหนี้สินดังกล่าวขอ

งบริษัทฯ จะยังคงอยู่ในระดับตํ่า เนื่องจากค่าใช้

จ่ายในการลงทุนที่ลดลง และคาดว่าบริษัทฯ จะ

มีกระแสเงินสดสุทธิเป็นบวกในช่วงห้าปีงบการ

เงินข้างหน้า

 รายได้เติบโตในระดับปานกลาง: ฟิทช์คาด

ว่ารายได้ของ EPG จะยังคงเติบโตในระดับปาน

กลาง (ร้อยละ 4-5 ต่อปี) ในช่วง 3-4 ปีข้าง

หน้า เนื่องจากการเติบโตต่อเนื่องในธุรกิจผลิต

รถยนต์ ธุรกิจก่อสร้าง และธุรกิจผลิตเครื่อง

ดื่มและอาหาร อย่างไรก็ตาม ฟิทช์คาดว่า

อัตราส่วนกําไรจากการดําเนินงานก่อนดอกเบี้ย

จ่าย ภาษี ค่าเสื่อม และ ค่าตัดจําหน่าย ต่อราย

ได้ (EBITDA margin) จะคงที่ในปีงบการเงิน 

2563 ซึ่งตํ่ากว่าในช่วงปีงบการเงิน 2559-2560 

เนื่องจากอัตราส่วนกําไรที่ตํ่าในธุรกิจบรรจุภัณฑ์

พลาสติกสําหรับเครื่องดื่มและอาหาร

 การกําหนดอันดับเครดิตโดย
สรุป

 EPG มีสถานะทางธุรกิจอยู่ในระดับปาน

กลางเมื่อเทียบกับบริษัทในประเทศไทยอื่นๆ ที่

ฟิทช์จัดอันดับเครดิต แต่มีสถานะทางการเงินที่

แข็งแกร่งกว่า EPG ดําเนินธุรกิจแปรรูปโพลีเม

อร์และพลาสติก คล้ายกับ บริษัท โพลีเพล็กซ์ 

(ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) หรือ PTL หนึ่ง

ในสิบผู้ผลิตแผ่นฟิล์ม PET รายใหญ่ที่สุดในโลก

ในด้านการผลิต ซึ่งมีอันดับเครดิตที่ A-(tha) 

แนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพ แต่มีธุรกิจปลาย

ทางที่แตกต่างกัน EPG มีการกระจายตัวของ

ธุรกิจตามภูมิภาคที่น้อยกว่าแต่มีธุรกิจปลาย

ทางที่กระจายตัวมากกว่า ขนาดของธุรกิจใน

แต่ละธุรกิจของ EPG มีขนาดเล็กกว่า เมื่อวัด

จากกําไรจากการดําเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย 

ภาษี ค่าเสื่อม และ ค่าตัดจําหน่าย (EBITDA)  

แต่ EBITDA โดยรวมของ EPG ใกล้เคียงกับ

ของ PTL และมี EBITDA margin ใกล้เคียงกัน   

นอกจากนี้ ทั้งสองบริษัทฯ ยังมีอัตราส่วนหนี้สิน

ที่ตํ่า โดยมี FFO-adjusted net leverage ตํ่า

กว่า 1.0 เท่า อันดับเครดิตจึงเท่ากัน (มีต่อ)

ฟิทช์จัดอันดับเครดิต EPG เป็นครั้งแรกที่ ‘A-(tha)’ 

แนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพ
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 สถานะทางธุรกิจและสถานะทางการเงิน

ของ EPG มีความใกล้เคียงกันกับของ บริษัท เค

ซีอี อีเลคโทรนิคส์ จํากัด (มหาชน) หรือ KCE 

ซึ่งมีอันดับเครดิตที่ A-(tha) แนวโน้มเครดิตมี

เสถียรภาพ KCE เป็นหนึ่งในสิบผู้ผลิตแผ่นพิมพ์

วงจรอิเล็กทรอนิกส์รายใหญ่ที่ใช้ในอุตสาหกรรม

รถยนต์ของโลกวัดจากรายได้   KCE ดําเนิน

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งมีความ

เสี่ยงสูงกว่า แต่ความเสี่ยงดังกล่าวถูกลดทอน

ลงด้วยการที่บริษัทเน้นผลิตผลิตภัณฑ์สําหรับ

อุตสาหกรรมรถยนต์ ซึ่งมีความยากลําบาก

สําหรับคู่แข่งรายใหม่ในการเข้าสู่อุตสาหกรรม

ดังกล่าว EPG มีการกระจายตัวของธุรกิจและ

ลูกค้าที่มากกว่า แต่ KCE มี EBITDA และ 

EBITDA margin ที่สูงกว่า อย่างไรก็ตามบริษัท

ทั้งสองมีอัตราส่วนหนี้สินอยู่ในระดับตํ่า โดยมี

อัตราส่วน FFO-adjusted net leverage ตํ่า

กว่า 1.0 เท่า ดังนั้นอันดับเครดิตจึงอยู่ในระดับ

เดียวกัน

 EPG มีรายได้และ EBITDA ที่มากก

ว่า บริษัท เจดับเบิ้ลยูดี อินโฟโลจิสติกส์ 

จํากัด (มหาชน) หรือ JWD (BBB(tha)/แนว

โน้มเครดิตมีเสถียรภาพ) ซึ่งเป็นหนึ่งในผู้ให้

บริการโลจิสติกส์ภาคพื้นดินแบบครบวงจรราย

ใหญ่ในประเทศไทย JWD มีส่วนของรายได้ที่

สามารถคาดการณ์ได้มากกว่า เนื่องจากสัญญา

สัมปทานและสัญญระยะปานกลางถึงระยะยาว 

ในธุรกิจให้บริการดูแลรับฝากและขนย้ายสินค้า 

แต่ EPG มีการกระจายตัวของธุรกิจตามภูมิภาค

ที่มากกว่า ฐานลูกค้าของทั้งสองบริษัทฯ มี

การกระจายตัวของธุรกิจที่ดี อย่างไรก็ตาม EPG 

มีอัตราส่วนทางการเงินที่ใช้ในการพิจารณา

อันดับเครดิตที่แข็งแกร่งกว่ามาก เนื่องจาก 

JWD มีการลงทุนที่สูงในปี 2561-2562 ซึ่งทําให้

อัตราส่วนหนี้สินสูงขึ้น ดังนั้นอันดับเครดิตของ 

EPG จึงสูงกว่า

 สมมติฐานที่สําคัญของฟิทช์ที่ใช้ในการ

ประมาณการ:

- การเติบโตของรายได้ที่ประมาณร้อยละ 4-5 

ต่อปี

- EBITDA margin คงที่ในปีงบการเงิน 2563 

(ปีงบการเงิน 2562 อยู่ที่ร้อยละ 14.3) และ

ค่อยๆปรับตัวดีขึ้นในปีงบการเงิน 2564-2565

- การลงทุนลดลงเหลือประมาณร้อยละ 5 ของ

รายได้โดยเฉลี่ย (ปีงบการเงิน 2562 อยู่ที่ร้อย

ละ 6.8)

- จ่ายเงินปันผลร้อยละ 70-75 ของกําไรสุทธิ 

(ปีงบการเงิน 2562 อยู่ที่ร้อยละ 71)

ปัจจัยที่อาจมีผลกับอันดับเครดิตในอนาคต

 ปัจจัยบวก:

- ขนาดของธุรกิจเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสําคัญ ซึ่ง

ส่งผลให้ตําแหน่งทางการตลาดและสถานะทาง

ธุรกิจ (Business Profile) ดีขึ้น ในขณะที่ยังคง

รักษาอัตราส่วน FFO-adjusted net leverage 

ตํ่ากว่า 1.5 เท่า

 ปัจจัยลบ:

- กระแสเงินสดจากการดําเนินงานที่ลดลง หรือ

การลงทุนโดยใช้หนี้ที่เพิ่มขึ้น มากกว่าที่ฟิทช์

คาดการไว้ ส่งผลให้ อัตราส่วน FFO-adjusted 

net leverage สูงกว่า 2.0 เท่าอย่างต่อเนื่อง

- EBITDAR margin ลดลงตํ่ากว่าร้อยละ 13 

อย่างต่อเนื่อง

 สภาพคล่อง

 สภาพคล่องอยู่ในระดับที่บริหารจัดการได้: 

EPG มีการใช้เงินกู้ระยะสั้นในระดับที่สูงมาก แต่

ฟิทช์ก็ยังคงมองว่าสภาพคล่องของ EPG อยู่

ในระดับที่สามารถบริหารจัดการได้ โดยสภาพ

คล่องได้รับการสนับสนุนจากเงินสดจํานวน 

773 ล้านบาท ณ สิ้นปีงบการเงิน 2562   โดย

บริษัทฯ มีหนี้ที่ถึงกําหนดชําระภายใน 12 เดือน

นับจากเดือนมีนาคม 2562 อยู่ที่ 1.3 พันล้าน

บาท โดยประมาณ ร้อยละ 83 เป็นหนี้ระยะสั้น

ที่ใช้หมุนเวียนในการดําเนินธุรกิจ บริษัทฯ มี

วงเงินหมุนเวียนจากสถาบันการเงิน ถึงแม้ว่าจะ

เป็นวงเงินที่สามารถยกเลิกได้ จํานวน 4.5 พัน

ล้านบาท ฟิทช์คาดว่าบริษัทฯ จะสามารถ roll 

over หนี้ระยะสั้นที่ใช้หมุนเวียนในการดําเนิน

ธุรกิจออกไปได้ เนื่องจากบริษัทฯ มีอัตราส่วน

หนี้สินที่ตํ่า

ฟิทช์จัดอันดับเครดิต EPG เป็นครั้งแรกที่ ‘A-(tha)’ 
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 แม่มดน้อย ภาคพิสดาร วันนี้ ชาวหุ้น คงเตรียมตัวฟัง รัฐบาล แถลงนโยบายต่อ
รัฐสภา โดยรอฟังเรื่องเศรษฐกิจ (กระตุ้น) และนโยบายกัญชา หากชัดเจน นักลงทุน ก็
พร้อมควานหาหุ้น เล่นเก็งกําไรกันต่อไป แม่มดน้อย เชื่อว่า หุ้นหลายๆตัว พร้อมออกตัว 
ติดเครื่อง....
 วานนี้ดัชนีตลาดปิดที่ระดับ 1,725.44 จุด เพิ่มขึ้น 0.57 จุด หรือ 0.03% มูลค่า
การซื้อขาย 52,833.06 ล้านบาท สรุปสถาบันในประเทศซื้อสุทธิ 36.11 ล้านบาท บัญชี
บริษัทหลักทรัพย์ขายสุทธิ 455.03 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศซื้อสุทธิ 57.50 ล้าน
บาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศซื้อสุทธิ 361.42 ล้านบาท
 นู๋สายใจ คีตสิน MD ใหญ่ JAS วิ่งโร่บอก SET ตามที่ปรากฏข่าวในหนังสือพิมพ์
และสื่อออนไลน์นั้น บริษัท ฯ ขอเรียนชี้แจงว่าบริษัทฯ ไม่ได้เป็นผู้ให้ข่าว และไม่เคยให้ข่าว
แต่อย่างใด พร้อม บริษัทฯ ชี้แจงเพิ่มเติมว่า ตามที่ปรากฎข่าวในหนังสือพิมพ์และสื่อ
ออนไลน์ว่าบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จํากัด (มหาชน) มีการเจรจาขายหุ้นเพื่อนํา
เงินไปชําระหนี้นั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงว่าข่าวดังกล่าวไม่ได้เป็นความจริง แต่อย่างใด
 ทั่น CEO สมชาย มีเสน ของ NMG ตอบ ตลท. หลังจากมีการ สอบถาม
ถึงพัฒนาการใดๆ ที่อาจส่งผลต่อราคาหุ้นของบริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จากัด 
(มหาชน) เนื่องจากหุ้นของบริษัทฯ ที่ทําการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ มีสภาพการซื้อ
ขายเปลี่ยนแปลงไปอย่างมากในช่วงที่ผ่านมา นั้น..ทั่น CEO บอกว่า บริษัทฯ ขอชี้แจง
ว่าไม่มีพัฒนาการใดๆ ที่สําคัญ หรือมีสารสนเทศทีมีนัยสําคัญที่อยู่ระหว่างพิจารณา และ
อาจเปิดเผยต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ในระยะอันใกล้ โดยบริษัทฯ ได้ดําเนินกิจการเป็นไปตาม
แผนการดําเนินงานปกติ

 MINT ได้รับรางวัลที่ 1 (Gold Prize) ใน 
Board of the Year Awards ประจําปี 2561 
จากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย 
(IOD) งานนี้ วิลเลี่ยม เอ็ลล์วู๊ด ไฮเน็ค ผู้ก่อตั้ง
และประธานกรรมการ MINT เปิดใจ บริษัทฯ
รู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่ได้รับการยอมรับจาก
สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทยใน
ความมุ่งมั่นและความอุตสาหะในการดําเนิน
ธุรกิจโดยทีมงานผู้บริหารที่มีคุณภาพ และมี
ความรับผิดชอบต่อสังคม และจริยธรรม และ
เป็นเรื่องที่น่ายินดีอย่างยิ่งที่ได้เห็นความทุ่มเท 

และความสามัคคีร่วมกันของพนักงานของบริษัทในการสร้าง ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล

ในวันนี้ โดยบริษัทฯจะยังคงมุ่งขับเคลื่อนธุรกิจให้รวดเร็วกว่าคู่แข่ง และทําหน้าที่ด้วย
ความสุจริตและด้วยมาตรฐานระดับสูงในการดําเนินธุรกิจและการพัฒนาอย่างยั่งยืนต่อ
ไป
 ORI รับรางวัลโครงการอสังหาริมทรัพย์ดีเด่น FIABCI - Thai Prix D' 
Excellence Awards 2019 จัดโดยสมาคมการค้าอสังหาริมทรัพย์สากล รวม 4 รางวัล 
โดยแบรนด์บริทาเนียได้รับ 2 รางวัล ได้แก่ โครงการบริทาเนีย บางนา กม.12 (Britania 
Bangna km.12) และโครงการบริทาเนีย เมกะทาวน์ บางนา (Britania Maga Town 
Bangna) ในประเภทรางวัล Residential Low Rise สําหรับโครงการคอนโดมิเนียมใน
แถบ EEC ได้รับ 2 รางวัล ได้แก่ โครงการไนท์บริดจ์ ดิ โอเชียน ศรีราชา (Knightsbridge 
the Ocean Sriracha) และออริจิ้น ดิสทริค แหลมฉบัง-ศรีราชา (Origin District 
Laemchabang-Sriracha) ประเภทรางวัล Residential Condominium  ณ โรงแรม ส
วิสโซเทล กรุงเทพ รัชดา เมื่อเร็วๆ นี้
 แม่มดน้อย ภาคพิสดาร เห็น แม่มดน้อย กระซิบ....ขอนํามา บอกต่อ.....สถาบัน
ใน-นอก แห่แย่งหุ้นไอพีโอดูโฮม (DOHOME) แบบว่าจองล้นมากกว่าปริมาณหุ้น
ที่เสนอขายเป็นจํานวนมาก จึงเคาะราคาขายที่ 7.80 บาท/หุ้น ซึ่งเป็นราคาสูงสุดของ
ช่วงราคาที่ใช้ในการทํา Bookbuilding จองซื้อระหว่างวันที่ 25 - 26 และ 30 - 31 
กรกฎาคม 2562 เข้าเทรด 6ส.ค.นี้
 งานนี้สถาบัน เป็นเจ้าภาพใหญ่ เพราะกวาดหุ้น DOHOME ไปประมาณ 60% 
จากไอพีโอ จํานวน 465,040,000 หุ้น ที่มาของราคาจองหุ้น DOHOME มาจาก 
Bookbuilding ขณะที่ P/E Ratio ของบริษัทอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน : 35.8 เท่า
สําหรับ บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จํากัด (มหาชน) และ 37.0 เท่าสําหรับ บริษัท 
สยามโกลบอลเฮ้าส์ จํากัด (มหาชน)
 อีกมุมหนึ่ง DOHOME สัดส่วนหุ้นของ “ผู้มีส่วนร่วมในการบริหาร” ที่ไม่ติด silent 
period จํานวน 379,112,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 20.4 ของจํานวนหุ้นที่ออกและเรียก
ชําระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนในครั้งนี้ ยังไง แม่มดน้อย 
ขอให้นักลงทุน คนชอบเทรดหุ้นไอพีโอวันแรก โปรดสดับ รับรู้...เอาไว้ค่ะ
 เมื่อเร็วๆ นี้ SET-SEC เข้าเยี่ยมชมกิจการ บริษัท แอพพลิแคด จํากัด (มหาชน) 
(APP) ณ สํานักงานใหญ่ หลังจาก ยื่นไฟลิ่งเสนอขายหุ้นไอพีโอจํานวน 80 ล้านหุ้น 
คาดเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ภายในปีนี้ งานนี้บล.ฟินันเซีย ไซรัส 
FSS เป็นที่ปรึกษาทางการเงิน และผู้จัดการการจัดจําหน่ายและรับประกันการจําหน่าย
หุ้นสามัญเพิ่มทุน
 บมจ.เดอะแพรคทิเคิลโซลูชั่น (TPS) ผู้ดําเนินธุรกิจให้คําปรึกษา ออกแบบ จัดหา 
ติดตั้ง และจําหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ยื่นไฟลิ่งต่อสํานักงาน ก.ล.ต. เพื่อขอเสนอขายหุ้น IPO จํานวน 80 ล้านหุ้น และเข้า
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ maiปลายปีนี้  โดยมี บล.เคจีไอ (ประเทศไทย) เป็นที่
ปรึกษาทางการเงิน ด้านผู้บริหาร "บุญสม กิจเกษตรสถาพร" เปิดพิมพ์เขียว พร้อมลุย
จัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการเครือข่าย-ศูนย์ข้อมูลเพื่อแสดงระบบรักษาความปลอดภัยและระบบ
สื่อสารครบวงจรรองรับแผนการเติบโตในอนาคต 

แถลง

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : JAS แนะนํา ซื้อเก็งกําไร ราคาพื้นฐาน ที่ 9.75 บ.

บล.เคจีไอ : SF แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 7.50 บ.

บล.เคจีไอ : MAJOR แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 33.25 บ.

บล.ทิสโก้ : KCE แนะนํา ขาย ราคาพื้นฐาน ที่ 16.80 บ.

     บล.ทิสโก้ : AOT แนะนํา ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 77.00 บ.

บล.ฟิลลิป : TTW แนะนํา ทยอยซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 13.70 บ.

บล.ฟิลลิป : BEAUTY แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 4.50 บ. 

บล.เมย์แบงก์ กิมเอ็ง : SYNEX แนะนํา ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 12.00 บ.

บล.เมย์แบงก์ กิมเอ็ง : LPN แนะนาํ TAKE PROFIT ราคาพืน้ฐาน ที ่7.50 บ. 
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เมื่อวันจันทร์ 22 กรกฎาคมที่ผ่ามมานี้ มีเพื่อนพ้องนักลงทุนในตลาดหุ้นกลุ่มหนึ่งชวนผมมาร่วมดินเนอร์ พูดจาประสา

นักลงทุนกัน แลกเปลี่ยนทัศนะข้อมูลข่าสารกัน ในนี้ก็มีพี่สีฟ้า แจ่มวุฒิปรีชา  นักลงทุนมืออาชีพ มาร่วมแชร์มุมมอง

ด้วยพี่สีฟ้าบอกว่า นักลงทุนต้องครบเครื่องทั้งเรื่องปัจจัยพื้นฐาน อ่านกราฟเทคนิคให้เป็น ซื้อขายอิงกราฟ อย่างน้อย

ดูเส้นค่าเฉลี่ย ดูสัญญาณซื้อ-ขายให้เป็น ก็จะไม่ติดดอย เข้าออกถูกทาง แต่ถ้าไม่รู้เลยลําบาก ควรเรียนรู้ศึกษาไว้ ซึ่ง

เรื่องนี้ผมได้กล่าวสนับสนุนว่า ”ตามนั้นเลยครับเจ้ ผมเห็นด้วยอย่างแรง”

ผมเคยทําคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน์ไว้เป็นตอนๆ ท่านใดเห็นความสําคัญ เชิญชมครับ ถือเป็นวิทยาทาน (ปกติผมเปิด

สอนครบคอร์สแบบนี้ คิดค่าครูขั้นตํ่าหัวละหมื่นนะครับ อันนี้จัดให้ฟรี..) ดูเลยสิครับจะรออะไร

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน
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1.เรียนกราฟออนไลน์ By ณัฐวุฒิ ท่านสามารถนํากราฟมาประกอบการซื้อขายได้แม่นยํา และหาจังหวะเข้าออกได้จริง 

เหมาะกับทั้งการเล่นเก็งกําไรสั้นๆ และการลงทุนระยะกลาง+ยาว ชมคลิป

2.เรียนกราฟหุ้นออนไลน์ By ณัฐวุฒิ หาจุดซื้อตํ่าสุด ทําได้ถ้าทําเป็น สอนจากตัวอย่างของจริง ชมคลิปครับ

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน
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https://youtu.be/m5rTm169GmI
https://youtu.be/Dgl98sFJ0e4


3.เรียนกราฟหุ้นออนไลน์ By ณัฐวุฒิ ซื้อได้ก็ต้องขายเป็น กรณี IVL PTTEP CBG ชมคลิป

4.เรียนกราฟหุ้นออนไลน์ Byณัฐวุฒิ 1ก.พ.62 ภาคเช้า - ระบบเทรดตามเทรนด์ ต่างจากเทรดตามเธอเยอะเลยนะ

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน
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https://youtu.be/FyXxEXVoSUQ
https://youtu.be/9twYvbzn-II


5.ณัฐวุฒิLive 4ก.พ.62 ภาคเช้า - เรียนหุ้นออนไลน์ By ณัฐวุฒิ (ตอน5) กลยุทธ์ตลาดหุ้นขาขึ้น ทําอย่างไรให้รวย

6.ณัฐวุฒิLive 6ก.พ.62 รอบบ่าย - เรียนกราฟหุ้นออนไลน์ By ณัฐวุฒิ ตอน 6 ตลาดหุ้นขาลง และ 4 ต้อง 2 ไม่

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน
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https://youtu.be/YZUVSGQMf64
https://youtu.be/3lH5XcUWmrg


7.ณัฐวุฒิLive 7ก.พ.62 - เรียนกราฟหุ้นออนไลน์ Byณัฐวุฒิ (ตอน7 ) กลยุทธ์หุ้น Side Way อย่าได้ละสายตาจาก

โอกาส

8.เรียนกราฟหุ้นออนไลน์ by ณัฐวุฒิ รูปแบบราคาที่สําคัญ รู้ทันดอย&ดูเป็นรวย

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน
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https://youtu.be/vXk7ruSjbMs
https://youtu.be/Hywm35tNA6M


9.เรียนกราฟหุ้นออนไลน์ By ณัฐวุฒิ (ตอนตัดจบ):สูตรหัวกะทิที่ใช้งานได้ผลจริง

10.เปลี่ยนเม่าให้เป็นเจ้า จากเจ๊งกลายเป็นเจ๋ง คุณ(ก็)ทําได้ ด้วยกราฟ

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน
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https://youtu.be/KBXqP784m44
https://youtu.be/5m0HGB8uGh4


11.แชร์ประสบการณ์จริงเมื่อนักลงทุนสาย VI หันมาใช้กราฟ ยอมรับเลยว่ามันได้ผลดีจริงๆ ขาย IVL ที่ถือมา 3ปีกําไร 

143% แล้วมันตกเลย (เดิมถ้า VI ยาวลงมากินทุนแล้ว) ขาย BEM ที่ 12บาท ฟาดกําไร 176% ขายเสร็จร่วง เพิ่งเก็บ 

SAMTEL SAMART มาราคา 6-7 บาท ตอนนี้ขึ้นมา 100 กว่าเปอร์เซ็นต์ กับ 65% ช่วงนี้ทยอยเก็บ RATCH

บทสัมภาษณ์สั้นๆราว 5 นาที อาจทําให้ทุกท่านได้ไอเดียครับ

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน
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https://youtu.be/Qoh6cf-CkN8
https://youtu.be/fcMqHA8Nl0Q


เปิดตัว 5 หุ้นเด่นเบญจภาคี ดีที่สุดในจักรวาลหุ้น

แจกฟรีคลิปสอนกราฟหุ้นออนไลน ์
By ณัฐวุฒิ รุ่งวงษ์ รีบดูก่อนคิดตังค์เป็นหม่ืน

เปิดตัว "5 หุ้นเด่นเบญจภาคี 2020" ที่จะนําเสนอใน

วันจันทร์ 22ก.ค.นี้ครับ หลังจาก 2ชุดก่อนหน้านี้ให้ผล

ตอบแทนประทับใจนักลงทุนมาแล้ว 

*ชุดหุ้นเด่น 8เซียนพิมพ์นิยม -กว่าครึ่งในชุดนี้ขึ้นมาราว 

100% หรือเกิน แต่ยังไปได้อีกด้วยพื้นฐานที่โดดเด่นรออยู่

ข้างหน้า

*ชุด 4หุ้นจตุรเทพเล่นเก็งกําไรรอบครึ่งปีหลัง ราคาเพิ่ง

จะอยู่ในช่วงสะสมบางตัว +4% อีก 3ตัวบวกขึ้นมา 9 ถึง 

15% แต่ว่ายังมีส่วนลดจากมูลค่าทางพื้นฐานมากกว่า 

50% ยังแนะนําสะสม เพื่อทํากําไรในวันที่ 9 เดือน 9 หรือ

ช้าสุดสิ้นปีนี้

(อัพเดตรายละเอียดจุดซื้อขาย และเป้าหมายดูในกรุ๊ปไลน์

รวยหุ้น 2019 ครับ)

*ส่วนชุดใหม่ล่าสุดที่จะออกเผยแพร่ก่อนเปิดตลาดวัน

จันทร์ 22ก.ค.นี้คือชุด " 5หุ้นเด่นเบญจภาคี 2020" เน้น

คัดสรรหุ้นที่ดีที่สุดจากจักรวาลหุ้น 5ประเภท คือหุ้นบลู

ชิพดีสุด,หุ้นเติบโตที่ดีสุด,หุ้น Cyclical ยอดเยี่ยมที่สุด หุ้น 

turnaround ที่จะไปไกลที่สุด และหุ้น Defensive ที่ยอด

เยี่ยมที่สุด เน้นการถือลงทุนตั้งแต่ 1ปีขึ้นไป เหมาะกับ

ท่านที่มีรอบการลงทุน 1ปีเป็นอย่างน้อย

สมาชิกเก่าที่อายุเมมเบอร์รายปี รับฟรี , เมมเบอร์

ประเภทตํ่ากว่า 1ปี แจ้งด่วนอัพเกรด เพื่อรับหุ้นเด่นชุดนี้ 

บุคคลทั่วไปสมัครเมมเบอร์รายปีเพื่อเข้าร่วมกับเรา

สอบถามเพิ่มเติมเพื่อรับหุ้นเด่นชุดใหม่ และหุ้นเด่นทั้ง 3 

ชุดหลัก คลิ้ก

https://line.me/R/ti/p/%40tontancorp
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https://youtu.be/157POtKvjzo
https://line.me/R/ti/p/%40tontancorp




สรุปมูลค่าการซื้อขาย
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สรุปมูลค่าการซื้อขาย
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